81. Post haec eo Aenariam repetente reguli Capuam reversi sunt  
toto iam animo in bellum proni intentique. Caraffellus simul ac exploratis  
itinibus mutato habitu ad Iohannem Antonium pervenit, facile ei persuasit  
uti cum omnibus copiis Capuam proficiseretur.

82. Duobus milibus

equitum ac prope pari numero peditum coactis sese ipse cum Caraffello  
itineri repente commisit profectusque per Caudinam vallem, in quam olim  
romanos consules sub iugum missos a samnitibus legimus, cum accepisset  
Berlingerium Caudolam ad eas fauces occupandas per quas transeundum  
erat accessisse, ipse per agrum Ceritanum, sic enim appellant, iter in

[Page 146]

campanum flexit et ad Limatam, Vulturno amne traepto, inter Cales et  
oppidum Francolisium, quae loca ab hostibus tenebantur, castris positis  
consedit.

83. Relictisque qui exercitui praeessent, ad Alfonsum [] se  
contulit constitutisque inter se quae ad bellum gerendum pertinere videbantur,  
Capuam profectus est. Interea enim eius copiae, quas ad Cales relictas  
dixi, Capuam se receperant quod et oppida illa egregie munita erant  
et commeatus non facile e Capua per hostilem agrum in castra ferebantur  
cisque amnem Vulturnum castra posuerant, eo consilio ut hostes transitu  
fluminis et populationibus arcerent.

84. Adversarii cognito prius regis  
adventu et Iohannis Antonii ad se profectione, minime cessandum rati,  
Berlingerium Caudolam, Antonium eius fratrem, Micheletum Cottiniolam  
ac Ritium nonnullosque alios copiarum duces, hi ad tria milia equitum  
ducebant, mercede conduxerunt hisque, ex neapolitana iuventute, haud  
contemnendam manum cum multo peditatu adiecere atque ad Vicum,  
quem Mariae Maioris vocant, castra haud procul a Capua posuerunt. Inter  
utraque castra vix duo milia passuum intererant leviaque quotidie proelia  
ex opportunitate committebantur.

85. In hoc rerum statu nuntiatum

est Berlingero, nam is summae rerum praerat, Antonium Pontadereum,  
quem adversarii mercede conduxerant, cum equitibus trecentis adventare.  
Itaque, quo tutius proficisceretur, ad quingentos equites reperto vado ei  
praesidio confestim misit, quos, ubi Iohannes Antonius amnem transisse  
ac populari agros accepit, Minicutium Aquilatum illico eius obviam iussit  
contendere. Isque hostes nactus levi certamine magnam eorum partem  
coepit reliquis fuga per agros dissipatis.

86. At Berlingerius, ut per exploratores

agnovit Minicutium abesse a castris cum magna equitatus hostium  
parte, opportunitatem sibi datam existimans qua hostium castra oppugnaret,  
convocatis repente copiarum ducibus deque eius consilio certioribus  
factis, confestim aciem instruit atque adversus hostium castra contendit.

87. Qua re per speculatoros quamprimum cognita, Iohannes Antonius  
simulato metu, quo hostes audacius contempta paucitate castra subirent,  
partem copiarum intra urbem instruxit reliquis ante castra dispositis, nec  
alius atque opinatus est rei ipsius exitus fuit.

88. Nam cum hostes, castra

metu deserta rati, ea alacriter invassissent atque oppugnare paucis obsistentibus  
coepissent, patefacta confestim urbis porta quae ad castra vergebant,  
equitatu caetero peditatuque immisso, perturbati illico pedem referre  
cooperunt. Mox vero, ut paulum sese collegere, haud segniter restiterunt.

89. Pugnatum est diu atque acriter ancipi eventu: ad postremum  
cum vim diutius ferre non possent, iam enim Micheletus redierat, sese

[Page 148]

in fugam coniecerunt, nec prius finem fugiendi fecerunt quam in castra  
pervenire.

90. Secundum hanc pugnam Berlingerius Vulturnum copias traducere

instituit, ratus ab ea parte maiora campanis detimenta inferri posse et andegavinae factionis cives facilius novi aliquid in urbe molituros, sed ponte opus erat, propter fluminis altitudinem ac rapiditatem, qua traduceretur exercitus. Itaque pontem in Vulturno facere statuit cuius efficiendi magna commoditas offerebatur.

91. Turris erat trans Vulturnum sita, ad sex ferme milia passuum infra urbem Capuam, quam vallo ac fossa munitam praesidio insuper firmaverat, praeterea et materiae copia suppetebat: is locus ei maxime idoneus est visus in quo pontem efficaret. Itaque accersitis fabris et magna praeterea agrestium manu eo copias ducit castrisque positis pontem inchoavit eiusque extrema, ne postquam copiae flumen traductae forent ponte ab hostibus resciso reditu intercluderetur, castello firmavit.

92. Quod postquam Iohannes Antonius accepit confestim cum exercitu ad ipsam turrim profectus est eo consilio ut vel opus turbaret vel, si id non posset, hostem transitu prohiberet castraque haud procul a turri in conspectu hostium metatus est, sed quo minus inceptum opus perficeretur efficere non potuit.

93. Tentatum etiam si quo modo igni corrumphi posset, naviculis tectis secundo amne adversus pontem demissis. Coeterum hostes, gravium saxorum deiectu longuriisque in summa aqua expositis atque ad tignos quibus pons sustentabatur deligatis, eorum conatus omnes vincebant multisque periculo ea res fuit naviculis, modo in hanc modo in illam ripam, quo impetus fluminis propellebat, raptis.

94. Turris quoque non semel modo dum pons efficiebatur frustra oppugnata. Namque e castris naviculis ac lintribus inventi hostes in ea commode transibant; ponte perfecto Berlingerus copias Vulturnum traducere conabatur.

95. Quod cum Iohannes Antonius animadverteret exercitu extemplo in aciem educto ad turrim, quoad tuto potuit, successit hostique evadendi facultatem sustulit. Neque enim multi una, propter pontis angustias, transire poterant et qui evadabant hostium oppositu iis erumpendi facultas non erat, equiti maxime: erant enim castra adeo exiguo intervallo a turri separata ut propemodum turris vallum contingeret; pediti aliquanto facilior eruptio erat.

96. Itaque cum per singulos dies pedestria proelia consererentur, multi ex utrisque castris equites pugnandi cupidi omissis equis pedibus rem gerebant: ex quo insignia proelia crebro edi contingebat. Melior tamen hoc uno erat neapolitanorum conditio quod multos hostium sub turrim illectos ipsi muro tecti impune vulnerabant. In hoc rerum statu, dum hi

[Page 150]

p  
errumpere illi resistere conantur, multi dies consumpti sunt.

97. Dum haec ad Capuam gerebantur, Alfonsus montem Caietae imminentem, cui maxime animum adiecerat, hoc modo coepit. Ea namque urbs sibi quoquo modo rerum initio tentanda videbatur in eo scilicet belli cardinem verti existimanti.

98. Eius loci natura haec est: mons est propemodum excisus et praeruptus undique, tribus enim fere partibus mare alluitur, reliquam partem, qua est Capuam aditus, mons alter excelsior ac circunquaque proclivis communis. Haec quoque pars muro cincta est: eam plurimum incolebant agrorum cultores atque infimae sortis homines; murus interius ductus hunc montem ab urbe dividit. In eo turris sita erat quam Susiniam appellabant, iuxta divi Iuliani aedem.

99. Forte autem eius turris custodia, eo tempore quo Alfonsus eo profectus est, quibusdam

contigerat qui studio partium sibi affecti erant. Hi vero cognito regis adventu quem prius Aenariam venisse acceperant, confessim ad suae factionis homines misere qui illum adesse cum classe nuntiarent quique eos in armis paratos intra tecta iuberent esse, ne ab adversariis, si forte praesentirent regis adventum, eorum consilia opprimerentur. Quosdam etiam suorum descendere ad eum in classem iussere qui omnia parata esse significant monerentque ut socios navales in terram exponeret qui ad muros per montem ascenderent.

100. His constitutis cum ignem in turris fastigio excitare statuissent, quod signum eis cum Alfonso convenerat quo sciret tutum suis ascensum dari, forte Gorax Pica, homo contrariae factionis, eo profectus, ut vigilum stationes circumiret, ad eam turrim accessit citatisque custodibus, cum nemo responderet, primum sopitos somno existimavit.

101. Post iis saepius vocatis, cum nemo nomen daret responderenturque perplexa atque incerta, magis subesse dolos suspicari coepit. Cumque iam minacius inclamaret et pertinaciter eorum nomina requireret, nec ii possent diutius consilium tegere, «Aragoniam» clara voce clamitantes eum inde lapidibus submoverunt. Inter haec Alfonsus signum intentius expectabat, neque enim existimabat milites suos periculo capitum temere committendos esse, neque iis satis credendum qui ut ascensum maturaret hortabantur.

102. Forte autem Gorax, in tanto periculo trepidus, cum intra interiorem urbis murum festinaret, in duos e coniuratis incidit qui ab Alfonso revertabantur per angustum foramen, loco neglecto atque abdito, ad turrim quam dixi properantes comprehensosque illico, ad Franciscum Spinulam et Otolinum Zoppum, praesidii duces, perducit simul quae viderit refert iisque mox in quaestionem dati, metu gravioris supplicii rem omnem uti

[Page 152]

sese habebat confessi sunt.

103. Tum milites ac cives quibus confidebant celeriter arma capere iussi parsque vigiles in moenibus collustrare, pars ad prohibendos ascensu hostes contendere. Coeterum id frustra fuit: iam enim a coniuratis e turri signo dato, regiorum plerique in montis fastigium evaserant eaque turri ac proximis turri moenibus occupatis, dilapsi intra exteriorem murum sese cum iis qui montem incolebant congregaverant.

104. Hostibus itaque parvo certamine intra interiorem urbis circulum repulsis Alfonsus toto monte potitus est. Oppidani perterriti quae ad urbis tutelam pertinere videbantur summo studio et celeritate parare ceperunt et quos adverse factionis homines res novas moliri posse suspicabantur ad triginta comprehensos in custodiam tradidere.

105. Erat vero ea urbs, praeter naturalem situm, presidio in primis munita: nam multo ante Alfonsi adventum et Otolinus Zoppus, unus e copiarum ducibus Philippi mediolanensium principis, qui ab illo ad Iohannam, cum adhuc viveret, legatus mittebatur, cum illam mortuam repperisset rogatus a Caietanis apud eos manserat, ac paulo post Franciscus Spinula, genere, fama, dignitate omnium civitatis suae ea tempestate longe princeps, iis auxilio venerat quem Caietani nominatim subsidii ducem depoposcerant.

106. Ad quadringentos sagittarios totidemque pedites, in quis Placentinum impigrum virum, a Philippo missos, navibus vexerat multoque ante sub reginae mortem, quod summa regni pertubatio ob principum dissidia futura videbatur, cum Caietani ad eos qui neapolitanae rei publicae praeerant legatos misissent, qui sese in eorum fide ac potestate manere velle significant presidiumque postularent, Sorleonem Spinulam, virum fortem, cum aliquanto peditatu uti ad se mitterent impetrarant.

107. Quibus auxiliis confisi fortiter Alfonso resistebant: crebre itaque eruptiones ab iis fiebant quotidianaque inter se proelia in ea castrorum propinquitate conserebantur. Caietani, praeter veteris urbis circulum, nihil tenebant. Ad hec Alfonsus tormentis aeneis mirae magnitudinis advectis murum ac tecta urbis quatiebat.

108. Iamque iis turribus que ad castra spectabant quassatis oppidanos in summum discrimen adduxerat, namque propugnatoribus consistendi tuto in muro potestas non erat totamque eam murorum partem defensore nudasset nisi Genuenses, solers in tuendis urbibus hominum genus, summa vi restitissent.

109. Namque pro muro diruto munimenta ex aggere intrinsecus noctu sufficiebant saccos que lana repletos prominentibus tignis religatos tormentorum ictibus opponebant,

[Page 154]

quod id tegimenti genus multis locis deprehensum erat: nullo tormento aut telo perfodi posse, sed procedente obsidione rei frumentarie penuria, omni bello et calamitate gravior, urgere obsessos coepit praesertim clauso mari.

110. Magnus namque numerus, non virorum tantum sed etiam feminarum ac puerorum, paene quicquid frumenti publici privatique e vicinis regionibus convectum fuerat atque omne insuper pecus consumpscerat. Cumque id malum quotidie magis ingravesceret, nec ulla reliqua salutis ratio succurreret, Franciscus omnem inutili bello turbam, quod in extremis rebus fieri consuevit, ex urbe eiiciendam curavit.

111. Miserabilis horum omnino facies erat macie simul ac pallore confecti, manus ad coelum suppliciter tendentes cum flebili voce humi procubuere. Quos ubi Alfonsus conspicatus est, quamvis paene omnes in urbem reficiendos censerent, nec esset nescius facere se contra militarem disciplinam, quod protraheretur obsessis in aliquod tempus fames, magis tamen naturae et consuetudinis suae quam quid hostes de se meriti essent, rationem habere voluit veniaque fis data castra adeundi et cibo ac potu refectis abeundi quo vellent potestatem fecit.

112. Ea vero regis humanitas audita, incredibile est quam multos, tum populos tum principes, adhuc incertos quid agerent untramve partem sequerentur, sibi conciliaverit. Neque enim prope ulla res est quae magis mortalium animos capiat quam eorum qui calamitate aliqua premuntur malis commoveri.

113. Post aliquot dies arctioribus rebus Franciscus omne reliquum frumentum per civium domos cum cura conquisitum atque in panem redactum, quo diutius sustentarentur, parce paulatimque per dies singulos viritim dividebat. Praeterea quicquid sacchari, utar enim verbo novo e noto, in ea urbe apud negotiatores atque opifices erat condiri iussum et in parvula frusta desectum identidem dispertiebat.

114. Coeterum haec non tam praesentis mali finem quam exigui modo temporis levamentum pollicebantur. Denique consumptis paene omnibus humanis alimentis cum gravior fames urgere obsessos coepisset herbis ac radicibus teneris vescebantur. Ad haec mala accedebat quod, quae Genuae gererentur pro eorum salute, clauso mari scire non poterant classemque ingentem a Petro regis fratre in Sicilia contractam mox venturam acceperant.

115. Quibus incommodis oppressi decreverant Franciscus atque Otolinus omni praesidio ac plerisque civibus, non modo Andegavinae verum etiam Dyrrachinae factionis, in navem impositis ante hostilis classis adventum urbem deserere.

116. Erat tum forte adhuc Caietae navis una Genuensium ingens, ex fis quas Franciscus.

cum praesidio adduxerat, a triremium vi ob magnitudinem tuta. Hanc vero cum iam esset ad cursum parata forte quadam ingens saxum, e regis castris tormento aneo excussum, summa mali parte perfecta inhabilem ad navigandum reddidit. Ex quo consilium immutare obsessos compulit, neque enim iis materiae copia erat unde malum reficerent.

117. Postquam

autem cognoverunt Petrum cum classe adventare, nec iam navim ipsam a se defendi posse navisque ipsius iuventutem urbis praesidio maxime esse necessariam, eam aestimatam cum de pretio domino cassissem, quam proxime potuerunt sub murum depressere, eo videlicet consilio ut regibus navibus subeundi oppidi facultas adimeretur, extractumque prius malum ad eam partem quam infirmiorem existimabant pro munimento statuerunt.

118. Maxime vero ex eo casu iudicatum est rerum humanarum eventus incertos esse solereque plerunque mortales futurorum rerum ignoratione falso laetari atque angri. Namque regii, deiecto navis malo, gaudebant quod hostibus importandorum commeatum facultas sublata videbatur; adversarii vero mutilatam armamentis navim dolebant quod eorum navigatio impedita esset. Coeterum rei exitus utrosque iudicio deceptos docuit.

119. Nam ni ita cecidisset, nec Caieta, digresso inde praesidio, Alfonso restitisset, nec post eadem navis undis obruta regiis navibus muros subire conantibus impedimento extitisset, nec porro tanta clades consecuta est.

120. Tot tantisque aerumnis adacti Caietani a Francisco atque Otolino summis precibus postularunt neu se diutius afflictari paterentur ac, si tolerabiles modo deditonis conditiones proponerentur suae saluti consulerent: malle se ferro quam fame interire, nullum se periculum recusasse quandiu de subsidio speraverint et quoad superarit aliquid unde vitam producerent, nunc se omni humana spe atque ope destitutos, tot mala diutius ferre non posse.

121. Franciscus per id temporis aeger erat: nam dum paulo ante pugnaret acrius sagitta femur traiectus fuerat. Itaque oppidani utrumque separatim allocuti demum utriusque animum ad misericordiam flexere. Misit igitur Otolinus ad Alfonsum qui peteret ad se mitti quenquam ex iis, quibus fidelioribus uteretur, quicum de ditione ageret et nominatim Antonium Panormitam, quem poetam non insuavem Mediolani apud Philippum in magna gratia et dignitate cognorat, eumque non tantum propter prudentiae sed multo etiam magis propter aequitatis opinionem et quod illum ab Alfonso apprime diligenter acceperat.

122. Hic praeter eximiam doctrinam excellenti ingenio praeditus, et carmine et soluta oratione, quod est perrarum, prope aequa valuit. In suadendo aut dissuadendo perfacundus habitus, iudicio quoque acerrimus atque in primis

facetus, iacentem tempestate nostra elegiam excitavit.

123. Eo nuntio

accepto Alfonsus, tametsi confidebat oppidanos aut vi aut fame brevi ad ditionem cogi posse, tamen ad humanitatem eius pertinere arbitratus, quae illi dicere vellent non aspernari Antonium misit. Isque in senatum introductus audiente Otolino, nam Franciscus propter vulnus sese domi continebat, hunc in modum cum illi pauca praedixissent disseruit.

124.

«Videre vos non dubito, Caietani, quoniam vos discriminis fortuna et pertinacia vestra perduxerit. Ab Alfonso terra marique vos non obsessos modo, verum etiam circumsessos esse, nec ullum iam effugio locum

patere; esse vobis rem cum rege opulentissimo et maximo cui non modo Sicilia, Sardinia, Baleares insulae, Catelonia atque Aragonia, regna amplissima, verum etiam magna huius uberrimi regni pars pareat e quibus et immensam pecuniam et milites in belli usum necessarios comparare facile possit.

125. Videtis ut urbem premat et muros armis circumsonet. Castra urbi coniuncta sunt vel in ipsa urbe potius, unus tantum muri circulus interiectus et is quidem adeo quassatus et disiectus ut ruinae magis quam muri speciem praebat. Fame urgemi, omnium malorum maximo et gravissimo: nam ceterae quidem calamitates aliquo modo tolerari possunt, sola fames ad extremum ferri non potest. Satius est vel iniquas quascunque conditiones et leges ab hoste accipere quam inedia maceratos vitam finire.

126. Auxilia praeterea nulla habetis eaque desperare omnino iam potestis cum ad hunc diem nulla venerint. Intelligit Philippus, intelligent Genuenses Alfonsi vires terra marique maiores esse quam quas possint ab obsidione vestra depellere. Cogitate quantas copias terra, quantas mari habeat, quantas praeterea parare queat, cogitate.

127. Nolite, obsecro, expectare extremum urbis casum, nolite committere, ut videatis, patriam vestram, quae vobis debet esse carissima, ferro excidi, domos cremari, fortunas diripi, uxores ac liberos, quod omnem exuperat calamitatem, in oculis vestris rapi et distrahi. Sapienter nimurum ille quisquis ait "aut vince aut vincenti pare".

128. Fortis namque animi est si possis vincere, si vero non possis potentiori obtemperare et fortunae tempestatique concedere. Alterum iam experti estis; videtis enim vos nec vincere nec libertatem vestram tueri posse. Erit igitur prudentiae vestrae alterum sequi, potentiori scilicet obsequi, quem profecto, si ditionem feceritis, et clementissimum et mansuetissimum agnoscetis.

129. Alioquin de patria vestra, de focus, de fortunis, de coniugibus, de liberis, de parentibus, de libertate, de vita denique vestra, si quicquam mihi creditis, actum existimate». Ad haec Caietani non ignorare se in quibus

[Page 160]

difficultatibus versarentur, sed nec fortasse eas esse quas existimaret, nec vero se prorsus de subsidio spem omnem abiecerit.

130. Neque enim aut Philippum aut Genuenses passuros esse uti eorum praesidium, ut tot sibi carissimi cives et milites, ut denique eorum amici fideles in hostium potestatem veniant; se tamen, si iis dentur sibi triginta dierum indutiae quibus liceat Philippo ac Genuensibus denuntiare quinam sit rerum suarum status, ut, nisi interim auxilium mittatur, cum bona illorum venia possent ditionem facere, post eam diem sese absque controversia ditionem facturos.

131. Cum hisce postulatis Antonius ad regem reversus, quid Caietani vellent, retulit. Quae cum audisset, veritus ne qua interea classis Genuae pararetur quam parari fama erat indutias nullo pacto concedendas censuit. Itaque confestim renutiare iis Antonium iussit aut continuo ditionem facerent aut se ad extremum certamen compararent.

132. Qua spe destituti, Caietani, cum nihil omnino scire possent quidnam Genuae ageretur, iam enim Petrus e Sicilia cum reliqua classe venerat et aliae naves in dies adventabant, nec famem diutius ferre poterant, rursus per Antonium ab Alfonso petierunt ut iis saltem eas sibi indutias daret quibus Philippum ac Genuenses tantum quo statu res eorum essent certiores redderent.

133. Sed quoniam mari tempestas incerta esset, tridui haud amplius spatium,

postquam nuntius Genuam pervenisset, quo Mediolanum proficisci posset, uti Philippo et Genuensibus consciis deditio a se fieret, requirebant.

134. Quae ut rex sciret se praestare velle, optimatum liberos obsides polliciti sunt, sed nec id quoque impetratum. Quod ne Alfonsus concederet duae causae erant: una quod intelligebat eos diutius famem tolerare non posse, altera quod interea auxilium iis ab hostium mitti poterat.

135. Reversus itaque ad eos Antonius, negavit id ab Alfonso impetrari posse ac nisi extemplo deditio fieret, seram postea paenitentiam eorum fore: deditio vero a se honeste iam fieri posse quod difficillima quaeque perpessi, tandem a suis auxilium nequicquam expectassent, putare se Philippum ac Genuenses gravius laturos si quid in se ipsi crudelius consulerent quam si se conservatis Caietam amitterent.

136. His atque huiusmodi verbis cum Otolinum atque oppidanos ad deditio inclinasset, petiti Antonius ut Otolinus ad regem proficisci non gravaretur, sic facilius posse de deditio conditionibus quae vellent eo petente transigi.

137. Existimavit enim rem ipsam per mutua colloquia et melius et commodius tractari posse seque eo onere levatum iri. Huic postulato caeteris omnibus assentientibus, unus [] Pica exurgens negavit aequum esse eum, qui Philippi personam gereret, ad Alfonsum proficisci.

[Page 162]

Quem cum reprehenderent caeteri non illepidi inquit Antonius non esse videlicet considerandum quidnam ille diceret, morbo enim affectum, nam aliquot dies male se habuerat, in phrenesim incidisse atque ideo delirare.

138. Itaque cognita senatus voluntate statuit Otolinus Franciso inconsulto ad Alfonsum se conferre acceptaque in id fide regia, cum Antonio ad regem profectus, longo sermone super deditio nequicquam habito in urbem rediit. Cuius profectionem cum Franciscus aegre ferret maiorem civium partem ab eo abalienavit.

139. Post haec inter Genuenses et Otolini cohortem exorta dissensio omnem deditio mentionem sustulit: longe enim amplior apud Caietanos Francisci quam Otolini auctoritas erat. Quod cum Alfonsus animadverteret constituit obsessos terra marique omnibus copiis oppugnare: iam enim praeter rostratas ad sexdecim onerarias coegerat.

140. Itaque scalas et corvos per quos in murum e navibus evadi posset caeteraque machinamenta bellica confestim parari iussit atque expediri. Ad haec turrim ligneam mobilem non modicae altitudinis quae muros superaret, machinae antiquae genus, effecit: cuius consilium cum oppidani sensissent continuo eam partem quae ad mare sita erat summa ope munierunt eaque raptim ac certatim efficere omnia quibus machinarum violentiam corvorum maxime declinari posse existimabant.

141. Postquam paratis omnibus Alfonsus ab omni parte oppidum adoriri instituit, terra ita copias divisit: ad divi Theodori templum Henricum fratrem cum parte copiarum, nec procul inde Iohannem alterum fratrem cum lecta manu statuit, ipse adversus portam Ferream, sic enim appellabant, quae ad castra ferebat, reliquas copias habuit; Petrum, minimum natu fratrem, cuius virtuti confidebat, a portu cum classe oppugnare urbem preecepit in qua erant, praeter onerarias quindecim, triremes decem.

142. Adversus hosce apparatus Franciscus atque Otolinus, tormentis variae magnitudinis per muros dispositis, alios regiis castris, alios classi opponunt, alios ubi plurimum periculi immineret iubent occurtere, feminis imbellibusque qui supererant negotio dato ut pugnantibus lapides ac tela ministrarent.

143. Signo pugnae proposito, regii pars eminus lapidibus  
atque omni missilium genere certare, pars moenia subire ac scalas admovere  
contendebant; simul lignea turris, simul naves remulco agi coepte.

144. At oppidanis in eos qui proprius succedebant lapidibus atque omnifariam  
telis coniectis, muro scalas applicari non sinebant cubitalisque cavis,  
quae crebrae in muro ob id factae erant, plerosque hostium sagittis ac

[Page 164]

minoribus tormentis ex occulto vulnerabant, nec ullum frustra telum in  
tantam multitudinem emittere poterant.

145. Et primo quidem turris contabulata, cum rotis ad muros ageretur,  
terrori oppidanis fuit; post ubi proprius perducta, partim tormentorum  
ictibus partim sua mole dissipata est multique in ea pugnantes cecidere,  
ab ea parte vehementer hostibus animus crevit. A mari quoque atrociter  
pugnabatur. Namque naves simul atque ad teli iactum appropinquarent,  
tormentis oppidanos lacessere coeperunt corvisque ad malos religatis  
ingentem iis terorem intulere.

146. Stabant intenti oppidanani, namque ea  
pars fortioribus tuenda data fuerat, cum longuriis et furculis in id factis,  
in quas si forte corvi incidissent, necessario procumbebant. Inter haec  
Alfonsus, quo magis hostes a portus defensione averteret, acrius urgeri  
a terra imperat, alios hortando, alios nominatim appellando praemiaque  
pollicendo, atque ad portam quam dixi Ferream facto impetu succedens,  
milites in pugnam alacriores reddebat multoque acrius pro se quisque, ubi  
curabat, nitebatur.

147. Pudor enim simul atque avaritia gloriaque militum  
animos longe acuebat, pugnantium clamor ad coelum ferebatur exhortatione,  
laetitia varioque affectu permixtus, sed quo magis nitebantur quo  
proprios ad muros succedebant, eo plures aut cadebant aut sauciebantur.

148. Quod cum animadverteret Gartias quidam Medineus, regius signifer,  
vir fortis et strenuus, signo, quod manu gerebat, in fossam urbis illato,  
socios ut se sequerentur vociferans, cum avidius progressus scalas muro  
admovere contenderet, lethali vulnere accepto vix inde retractus est.

149.  
In hoc proelii ardore naves ad oppidum succedebant laxatis funibus, corvos  
dimittere in muros paratae primaque omnium ea navis, qua Petrus  
ferebatur, corvum muro iniicere conata est, sed cum eius extrema nimio  
intervallo in murum pervenire non possent, diffractis suo pondere rotarum  
axibus corvoque comminuto, qui supersteterant in mare praecipites  
collapsi sunt lique omnes quod armis gravati erant enecti, praeter duos  
Drepanitanos qui sub aquis, dictu mirum, disloricatis thoracibus et reliqua  
armatura incolumes evaserunt.

150. Eo casu Petrus et qui in navibus erant  
totam paene victoriae spem deposuere. Ad haec navis altera cum corvi  
exponendi causa proprius subiret, crebris tormentorum ictibus repulsa est,  
nec postea navis ulla iniiciendi corvi facultatem habuit. Namque ob rerum  
successum crescentibus hostium animis, eam partem acerrime tutabantur.

151. Quae ubi Alfonsus agnovit, suorum saluti parcendum arbitratus, receptui  
cani iussit, quo viso Petrus extra tormentorum iactus naves reduxit,  
nec post eam diem universa oppugnatio tentata, sed tantum in obsidione

[Page 166]

perseveratum.

152. Interea Genuae cum esset auditum Caietanos obsessos

fame insuper laborare, tris onerarias ingentes, necdum enim regia classis Caietam convenerat, armare decreverunt iisque faventibus quibusdam civitatis optimatibus Blasius Aseretus praefectus est, maxima nobilitatis et populi parte aegre ferente novo homini eam praefeturam dari, quod eum honorem quasi pollui hominis novitate existimabant.

153. Erat is quidem humili genere ortus, coeterum vigilans, callidus, lingua celeri et expedita animo supra dignitatem ac, praeterquam par erat, honores publicos affectante. Dum hae naves parantur, Genuam perlatum est plures iam naves ab Alfonso coactas Caietam convenisse cumque ob id ampliori classe opus esse cognoscerent, naves undecim confestim iis tribus adiecere.

154. Coeterum optimates qui prius vix tulerant trium navium praefeturam ad Blasium deferri, aperte anniti coeperunt ut eo a praefectura amoto, alter ex clara gente praefectus crearetur. Quod cum Blasius animadverteret, mox ad artes conversus, cum Philippo, penes quem summa rerum potestas erat, per amicos qui apud Philippum poterant, ut invitisi adversariis sibi honos is ratus esset perfecit.

155. Eaque re impetrata, classem maturari caeteraque quae usui essent parari confestim curavit. Dum ea paratur, Genuenses de suis qui obsidebantur vehementer solicii atque anxxii, Benedictum Pallavicinum, qui sese Alfonsi amicitiam habere profitebatur, mittere ad Alfonsum statuerunt, antequam aliquid de classis apparatu ad Alfonsum permanaret, eique in mandatis dedere uti ad regem se missum simularet, ut cum illo de conditionibus deditiois obsessorum ageret.

156. Coeterum opportunitate colloquendi cum Francisco atque Otolino data, quanta classis decreta esset, doceret hortareturque ut eos fortiter labores tolerarent quorum finis appropinquaret et quae essent regis opes terra marique exploraret.

157. Cum iis mandatis Benedictus Caietam profectus ad regem accepta fide se contulit ac de ditione agere, uti instituerat, coepit factaque potestate oppidum intrandi ut eadem illa quae cum rege egerat communicaret, quae Genuae pro eorum salute pararentur edocuit seque ob id venisse ne quid, praeter Philippi et Genuensis nominis dignitatem, ipsi desperato subsidio consulerent.

158 Coeterum vehementer tacito opus esse ne rex sese ab eo elusum suspicaretur, quae quidem res sibi perniciem esset allatura. Eius oratione Francisco atque Otolino confirmatis, ad regem reversus, non posse obsessos ad ditionem flecti respondit. Cognitis quae voluerat de regis copiis et classe Genuam redit.

159. Quibus

[Page 168]

rebus Philippo nuntiatis qui genuensem rempublicam gerebant, classem confestim expediri frumentumque obsessis deferendum convehi iussere. Ea vero parata atque instructa, Blasius idoneam ad navigandum tempestatem nactus, Caietam versus contendit.

160. Quod postquam Alfonsus comperit extemplo undique copias accersit fratibusque et ceteris primoribus convocatis «Quo usque tandem,» inquit «viri fortes, Genuensium insolentiam atque iniurias patiemur?»

161. Nullum bellum suscipimus quin continuo amicitiam ac foedus cum hostibus nostris ineant eosque classe et pecunia adiuvent; nobis semper adversi infestique, ob invidiam scilicet et vetus in gentem nostram odium, ferre non possunt opes nostras mari coalescere.

162. Nam ut omittam

quas prioribus Aragoniae regibus iniurias intulerunt, quotquot modis et quotiens illos bello persecuti sunt, nonne ingenti classe comparata, cui Guido Torellus praefuit, occupatis nobis bello Hispano praesidium nostrum, cum nihil ab his hostile metueremus, ex urbe Neapoli eiecerunt?

163. Sed haec, quanquam gravia sunt, tamen aliquo modo ferri possent si quem iniuriis modum statuissent: coeterum genus hominum inquietum in perniciem nostram quotidie magis exardescit. Quid autem iuris in neapolitano habent in quo ne vicum quidem aut exiguum castellum tenent? Cur Caietam, quae nostra est, humani iuris oblii rupto foedere occupavere?

164. Classem quoque, si diis placet, effecerunt qua Caietanos ab obsidione vindicent eaque iam instructa in cursu est, quantum accepimus, simulantesque Caietam dedi velle Benedictum Pallavicinum nos elusum misere. Quis haec tot et tam indigna ferat? Aut quis non maxime commoveatur et in ultionem concitetur?

165. Nullum est animal tam imbecillum quod non conetur illatam vim repellere: nos quibus propulsandae iniuriae facultas est hostes adversus nos proficentes otiosi ac segnes expectabimus? Nulla gens tam imbellis aut tam ignava unquam fuit quae vel minima pro parte occupati agri certare non sustinuerit; nos pro tanti ac opulentii regni possessione, qua spoliare nos student, non depugnabimus?

166. Quod autem pars vestrum rudis est rei maritimae, haud equidem referre multum puto vir fortis terra ne pugnet an mari: utrobique vim eandem animi atque idem robur fortibus viris esse compertum est.

167. Romanus miles, primo bello punico nunquam antea ingressus mare, non dubitavit cum Poeno in maritimis rebus exercitatissimo classe configgere victoriamque primo proelio adeptus est, et nos certe longe ampliores quam Romani naves habemus in quibus tanquam in stabili solo dimicatur. Quod si viri estis,

[Page 170]

si eam animi magnitudinem retinetis quam ego in vobis pluribus proeliis expertus sum, nihil dubito quin ultiro obviam hostibus eundum existimetis, nec passuri sitis ut hunc Caietae portum aspiciant.

168. Onerariis navibus pares iis sumus, triremibus vero etiam superiores, quarum turmis supplere navalium sociorum numerum possumus. Habemus lectissimam iuventutem, florem Italiae ac citerioris Hispaniae et, quod plurimum in proelio valet, armis egregie instructam, at in hostili classe magna pars semiermes, nautarum ministeria fungentes, eminus pugnando, lapidibus ac manubalistis valent, at si proprius congressis manubalistarum usus ademeris, nostrorum certe impetum non ferent.

169. Quapropter censeo, viri fortes, relicto in castris idoneo praesidio consensis quamprimum navibus, adversus hostes nostros capitales contendamus: quos si vicerimus, quod fore speramus diis bene iuvantibus, tantum ac tam difficile bellum uno die haud dubie confecerimus».

170. Eius consilium cum paene omnes pugnandi cupiditate approbarent, confessim copiarum duces parari cum cohortibus suis iubet atque in singulas naves dividi telaque et arma in classem imponi quae temporis brevitas provideri passa est.

171. Ante omnia vero, ne quis impetus interim dum abesset ab obsessis fieret, valida in castra praesidia reliquit, fratribus, qui tum fraterna pietate tum gloria aviditate ducti eum sequi statuerunt, parte navium et copiarum attributa.

172. His constitutis classem concendit, idem caeteri fecere,  
inde altum petens, «Te,» inquit «Deus, qui cunctis rebus praees quique ius  
atque aequum colis, oro obtestorque ut mihi hostium meorum, qui contra  
foedus me armis petunt, ulciscendorum, si iusta postulo, potestatem  
facias atque ut hosce milites meos iis devictis incolumes praedaque onustos  
mecum reducam».

173. Eo die nulla conspecta classis: cum postridie  
apparuisset, magno exultantium clamore ad eam cursum dirigi imperat.  
Coeterum noctis interventus mox illius conspectum abstulit. Tertio vero  
die cum rursus supra Pontiam insulam visa esset, tantus omnibus ardor  
inictus est ut non ad ancipitem pugnam, sed ad certa Victoriae praemia  
proficisci crederes. O fallaces hominum spes et incerta rerum futurarum  
iudicia! Nam qui sibi victoriam pollicebantur, mox ab illis quos despicerant victi sunt.

174. Classibus aliquanto propioribus factis misit Alfonsus qui specularetur,  
quoad tuto posset, cum navi longa hostilium navium ordinem

[Page 172]

quamve instructae navalibus sociis forent. Proficiscenti lembus quidam  
occurrit qui a Blasio classis praefecto ad regem mittebatur: qui cum  
procul extra teli iactum significasset velle se colloqui, vexillo in medium  
triremem translato, quod fidei pignus maritimo bello esse consuevit, accedendi  
propius potestatem fecit.

175. Eo signo prospecto, celeri remorum  
pulsu lembus ad triremem venit: in eo vehebatur tubicen quidam qui a  
Blasio mittebatur ut regi nuntiaret se cum classe a Philippo et Genuensibus  
Caietam mitti ob eam rem modo, ut frumentum obsessis deferret,  
quod, si importari pateretur, redditum se continuo cum classe nec intercessurum  
quominus, si vellet, in urbis obsidione perstaret.

176. Interrogatus tubicen quidnam novi apportaret, pacem se inquit  
bellumque afferre: in arbitrio Alfonsi fore utrum malit deligere; coeterum  
monere se atque consulere ne cum genuensi classe decertarent, naves  
enim illas egregie instructas esse. Itaque petere se uti ad regem quam  
primum ducatur.

177. Haec ubi dicta ad Alfonsum perductus, cum eadem  
nuntiasset, res ad consilium delata est. Erant quibus quietis consilia  
tutoria et meliora videbantur. Alii dimicandum censebant, nonnulli, etiam  
per contemptum ut medium sententiam sequi viderentur, respondendum  
videri dixerunt placere Alfonso frumentum Caietanis tradi.

178. Coeterum  
quo certo scire posset Blasium haud amplius quippiam moliturum  
quod obsidioni incommodaret, se navium vela interim petere. Cum hoc  
responso tubicen remissus et cum eo ab Alfonso nuntius qui denuntiaret  
a Genuensibus contra pacis leges fieri.

179. His verbis Genuenses irritati,  
continuo armis decernendum una voce suclamarunt omnibusque  
confestim ad pugnam paratis, Blasius regiam classem peti infestis prioris  
imperat. Nunquam ferme alias navali proelio tantis animis concursum est.  
Quippe aliud quam unius certaminis victoriam, utrique respiciebant: Alfonsus  
ut fusis ac devictis hostibus Caieta atque omni regno neapolitano  
potiretur, Genuenses ut vendicata sibi maris possessione regnum finibus  
suis propinquum in Alfonsi et Catelanae gentis potestatem venire non  
sinerent.

180. Ante pugnae initium tres hostium naves, quo regias fallerent a  
reliquo agmine divisae, altum petentes speciem fugae praebuere. Id autem  
eo consilio factum ut postquam reliquae naves conflixissent, regias pugna  
implicitas a tergo circumvenirent.

181. Quas Henricus fugere opinatus,

cum insequi properaret, vetuit Alfonsus satius esse existimans parte illa virium hostibus detracta, cum tota atque integra classe reliquias hostium naves adoriri omnesque uno loco vires contrahere, id quod a rei navalis disciplina non abhorrebat, reliquias hostiles naves a se prius superari posse ratus quam tres illae, a reliquo agmine longo intervallo sequestratae, opem ferre circumventis possent.

182. Idque sibi hoc magis persuadebat fore  
quod venti prope vis ceciderat, nec habebant hostes rostratas a quibus  
eae naves remulco agi adversus se possent. Itaque cum tota simul classe in  
hostes inactus unam ex omnibus praefecti navem petit.

183. Quam simul ac Blasius in se venientem aspexit, flexa in gyrum  
nave, tanto impetu puppim eius invasit ut disiectis munimentis magna  
vi lapidum ac telorum in creberri Mae grandinis modum coniecta, propugnatores  
omnes in navis tabulata praecepit.

184. Forte autem navis  
ipsa regia ante congressum saburra in alteram partem prolapsa nulla vi  
aut arte in tantis angustiis erigi potuerat, cuius rei causa fuerat malo onus  
adiectum. Namque praeter summi mali propugnaculum, alterum ad mali  
medium extruxerant: ex quo contigit uti praetoria hostilis, quae minor  
erat, sibi altitudine exaequaretur faciliorque transcensus hostibus in eam  
foret.

185. Tum protinus reliquae naves quae cuique obvia fuit aggrediuntur  
ferreisque uncis innectis hostilem navem a se divelli non sinebant  
cogebantque iunctis inter se proris ex propinquo dimicare navibusque  
perviis factis, veluti in solo pugnaretur: vix ullum telum in mare decidebat.

186. Plerique tamen viri strenui, priusquam naves inter se coirent, in  
hostilem navem transilire aggressi, cum armati in mare cecidissent enecti  
sunt. Altitudinem navium prorae puppesque contabulatae ac solidis tignis  
intextae adaugebant proculque spectantibus montium speciem praebebant.  
Regia navis, etsi primo congressu grave detrimentum acceperat,  
tamen navalibus sociis impigre rem gerentibus fortiter resistebat donec  
alia se a latere, alia a prora circunfuderunt.

187. Coeterum eo maxime  
proelio intellectum et iudicatum est, quod et saepe alias, inter navalem et  
terrestrem militem navalium proelio quid intersit: Genuensis, maritimis rebus  
bellisque exercitatus, facile omnia nautae ac militis munia obibat, at terrestres  
Alfonsi copiae oneri magis quam adiumento erant, cum quidem alii  
nausea afficerentur, alii vestigio vix insisterent, alii alios metu premerent et  
insolito pugnae genere perturbarent.

188. Ad haec qui regiae navis malum  
tuebantur, ab iis qui praetoriae hostilis malo imminebant subacti, in suos  
desuper tela iacere cogebantur quorum quo certiores ictus hoc gravius

incidebant et, quanquam ubique acriter pugnabatur, summum tamen in  
eo uno certamen erat ut regiam navim expugnarent, qua superata confidebant  
facilem victoriam fore.

189. Maiore itaque vi connixi in perturbatam, amissso mali propugnaculo,  
navem e prora atque e media navi summovere hostes aegreque regii  
puppem defendebant. Alfonsus et dimicabat simul et hortabatur suos  
seque ubi plurimum periculi erat intrepidus offerebat.

190. Non tamen  
eadem proeli fortuna ubique erat: iam enim ab alia parte dueae hostium

naves captae fuerant cum interim tres illae, quas ante pugnae initium a caeteris distractas altum petisse diximus, flexo cursu regias adortae renovato proelio ingentem terrorem ac stragem intulere. Et iam regiae classi tela deesse cooperant, nec sagittariorum praeterea is numerus qui hostium erat. Namque in Genuensi classe paene omnes manubalistis utebantur quarum arte et usu ea gens excellebat.

191. Ad haec mala accedebat quod regiae navi cum triremibus succurri ob circunfusas hostium naves fas non erat a quibus, propter injectas ferreas manus, nulla vi dissolvi poterat. Et iam undique in eam transgressi hostes, regem ad ditionem urgebant.

192. Quod cum pertinaciter abnueret, nuntiatum est ei navim carina fatiscente aqua compleri eamque statim pessum ituram, nec amplius ullo humano consilio servari posse. Quibus periculis adactus, Philippo, quanquam absenti, dedere se dixit.

193. Maluit enim Philippo quam Genuensibus, quos sibi infensos sciebat esse, salutem suam committere. Idem fecere Tarentinus ac Suessanus reguli, qui una secum eadem navi vehebantur. Ditione facta mox victores conclamant regiam navim cum ipso rege captam: quae protinus vox per omnes naves diffusa, ut hostes haud dubie pro victoribus, regii pro victis, haberentur effecit.

194. In eo tumultu Petrus frater cum duabus modo onerariis, nam caeterae captae fuerant, triremium beneficio atque interventu noctis vim hostium effugit. Pugnatum est ab hora fere quarta ad occasum solis continenter, multis utrinque caesis et sauciis.

195. Quo uno proelio bellum Neapolitanum haud dubie confectum esse videbatur: nam cum ipso rege duo eius fratres, multi reguli, equestris praeterea ordinis quam plurimi, capti fuerant. Ad haec naves prope omnes magnitudine insignes, quas ab initio belli coegerat, eodem proelio amissae.

[Page 178]

196. Ea vero clades, etsi committendum non fuit ut inexercitatus maritimis bellis miles cum exercitato dimicaret, fortunae tamen plurimum adscribi potest: nam et subeunda necessario dimicatio fuit, alioquin commeatus Caietanis deferebantur, quorum importatio haud dubie spem omnem regi auferebat Caietae potiundae, et temporis angustiae de sociis navalibus commode provideri non permiserant et viros fortes ac strenuos, quorum permagnum numerum habebat Alfonsus et in quibus sibi satis praesidii constitutum putabat, ubique bene pugnaturos credibile erat.

197. Sed quis credit eam cladem tantum postea felicitatis Alfonso allaturam fuisse? Angimur miseri mortales, si quid nobis contingat adversi, exitus rerum ignari quos summus deus sibi uni praescitos esse voluit, cum omnia quaecunque accident in potiorem partem accipienda sint. Siquidem ea clades, qua Alfonsus omni spe potiundi regni sibi orbatus esse videbatur, ad postremum eius Victoriae causa extitit. Cum Philippo enim quo hoste voto se suo potiri posse sperare vix poterat, amicitiam ac foedus contraxit quo postea fautor et amico usus, neapolitanum regnum adeptus est.

198. Ea clade subito clam in castra perlata, milites qui in castris manserant, consternati cum sarcinis abire properabant, antequam oppidani victoram sentirent. Quos Caietani eruptione facta subito adorti, castris captis et direptis, in fugam coniecerunt magna preda parta, namque ibi regiae supellectilis et principum bona pars relicta fuerat.

199. Multi eorum capti sunt, reliquis in proxima quaeque loca per devia et occultos tramites dilapsis. Hostes deinde cum victrici classe Caietam profecti, exposito commeatu, biduo ibidem substiterunt. Interim Blasius, cum accepisset id

agi a ductoribus navium uti, eo comprehenso, quod is omnia facturus' videbatur quae Philippus imperaret, Franciscus Spinula, erat enim Genuensium admiratus, ita imperatorem rerum maritimarum vocant, classis praefecturam arriperet, abire inde quam primum statuit.

200. Hi enim cogitabant  
rege Genuam misso praeter Philippi voluntatem atque imperium,  
quando is adversaretur, Siciliam et Sardinam oppugnatum ire quove magis  
Blasius consilium eius tegeret, se Aenariam insulam oppugnatum ire velle,  
mox reversurum, simulavit. Ad eam namque insulam Petrus cum classis  
reliquiis se receperat. Velis itaque in altum datis, cum ab Aenaria vix mille

[Page 180]

passibus abesset, oborta subito mari tempestas, classem in diversa pepulit,  
ipse ad portum quem Herculis vocant, nonnulli ad Pontiam insulam, alii  
alio, quocunque venti vis impulit, delati sunt.

201. Sedato mari, cum omnes incolumes Pontiam convenissent, Blasius,  
praeter ductorum opinionem qui Aenariam repeti deinde Caietam  
credebat, Genuam cursum dirigi praecepit prosperumque ventum nacti,  
paucis diebus ad Venerii portum, in Liguriam, quod oppidum adhuc regis  
praesidio tenebatur, pervenere. Appropinquantibus oppido lembus quidam  
citarim obviam venit quo quidem a Philippo nuntius invehebatur.  
Philippus enim metuens ne Genuenses regem Genuam perducerent fretique  
victoria sibi urbis imperium adimerent, hunc cum litteris confestim  
eo miserat classisque adventum ibidem praestolari iusserat. Is navim ingressus,  
remotis arbitris Blasio litteras tradidit eumque monuit ne regem  
Genuam perduceret, neve illum Genuensium potestati permitteret, sed  
Savonam, quam veteres Sabatiam appellabant, deportaret, missurum Philippum  
qui eum cum caeteris captivis Mediolanum ad se deducerent.

202.  
Quo nuntio accepto Blasius confestim callidum pro tempore consilium  
capit. Nam quo reliquias omnes naves a se dimitteret, praedam se partiri  
velle pronuntiat atque ob eam rem omnes navium vectores postridie mane  
adesse praedamque quam egissent de hostibus comportare iubet.

203. Proposito edicto, navium duces, ne eorum quae adepti fuerant  
rationem reddere cogerentur, abeundi consilium capiunt confestimque eo  
relicto vela faciunt. Ipse de industria aliquantum commoratus sublatis ancoris  
subsequitur iubetque gubernatorem navis cursum ita moderari ut iis,  
quae praeibant, navibus ingrediendi Genuae portum spatium esset, antequam  
navis eius in conspectum urbis veniret.

204. Quibus portum ingressis,  
cum iam cives nihil tale suspicantes eius ingressum laeti expectarent,  
universa civitate, tanti regis videndi studio ad portum effusa urbe, transmissa  
classe omnium expectationem frustratus est, nec ullis Genuensium  
iussis ab instituto cursu inhiberi potuit, quo minus regem, uti Philippus  
mandaverat, Savonam deportarit.

205. Iohannes vero regis frater, alia navi  
vectus, Genuam perductus est ibique honeste citra libertatem habitus.  
Alfonsum deinde in arcem perductus, non captivi modo aut habitu, sed  
veluti rex peregre proficiscens, a Francisco Barbavia, qui tum praetor  
Savonam pro Philippo obtinebat, susceptus est, nec quicquam de regiae  
pristinaeque dignitatis fastigio, ab eo quo captus est die, in ea captivitate  
sibi deesse, praeter libertatem, sensit, siquidem uti in priore fortuna et salutabatur

[Page 182]

a victoribus et venerabatur.

206. Paucis post diebus Bernardinus  
Carda et alii quidam copiarum duces, a Philippo missi, eum Mediolanum  
deduxere eique domus in qua Philippi coniux habitare consueverat, extra

arcem sita, pro diversorio data est ibique in omnium rerum copia triduum egit. Hunc deinde Philippus in arcem vocatum, in maxima principum frequentia et celebritate, perinde hospes et amicus advenisset, eo deduci iussit. Concesserat autem Philippus in eam arcis partem unde, transeuntem regem videns, ipse a nullo videri poterat.

207. Non abs re fuerit hoc

loco de Philippi natura ac moribus paucis dicere: erat imprimis ingenio peracri et callido, in largiendo profusus, in parcendo facilis, in colloquio mitis, cultus corporis ac munditiarum omnisque lenocinii negligens, venandi cupidus, equorum studiosus; coeterum quietis impatiens atque imperitandi avidus, in pace bellum in bello pacem quaerebat, simulandi ac dissimulandi egregius artifex; in milites quam in cives indulgentior, copiarum duces maxime extollebat. Ad haec, sive solitudinis amore sive periculi metu, se ab omnium consuetudine sequestraverat, praeterquam quorundam paucorum quos sibi solitudinis socios delegerat. Legatos ad se missos per suos plurimum audiebat, quin et Sigismundum imperatorem romanum, Mediolanum aliquando profectum ut inde Romam peteret, videre non sustinuit et tamen in tanta solitudine vitam agens omnem Italiam armis territabat concutiebatque ut non inscite quidam dixerit: «Philippus sedendo vincit».

208. Postquam in arcem ventum est, in domum regali cultu exornatam deductus per liberaliter est habitus. Deinde Philippus, cum eum vellet invisere, praemisit qui admoneret ne quod omnino, pro iis quae ceciderant deprecandi gratia, verbum faceret, non placere de re tristi sermonem conseri velleque ab eo existimari se non ut captivum, sed ut hospitem atque amicum sua voluntate accessisse, atque ad eum proiectus est.

209. Post mutuos complexus de re venatoria mox sermonem iniecit, nec quicquam nisi laetum ac iocundum in omni colloquio dictum responsumve est: eadem quoque comitate in Henricum fratrem ac regulos usus est. Post haec digressus venaticas aves et canes caeteraque id genus, quibus regem delectari cognorat, ad eum misit ac, ne quod omnino captivitatis vestigium in eo relictum videretur, venandi, cum vellet, in septis suis sub arcem, in quis varia ferarum genera incluserat ei potestas facta equisque et comitibus datis, nonnunquam et ipse sese illi comitem venationis exhibebat.

210. Iohannem quoque, Navariae regem, petente Alfonso fratre e

[Page 184]

Genua Mediolanum adduci, quanquam Genuensibus id aegre ferentibus, iussit atque aequo liberaliter habuit. Post de amicitia deque foedere renovando agi coeptum: Philippus enim, cognita eius singulari virtute, amicum illum et socium habere cupiebat.

211. Nec minus Alfonsus Philippi amicitiam expetebat, simul ut sese in libertatem vindicaret simul ut eum fautorem in Neapolitano bello postea haberet, quem rebus suis plurimum prodesse atque obesse posse periculo suo cognorat. Nec multi dies intercessere cum foedus hisce legibus sanctum est, ut scilicet Alfonso, fratribus regulisque et caeteris captivis, quos Mediolani quos Genuae in potestate haberet, sine pretio dimisis, societas eo iure staret ut Philippus Alfonsum, Alfonsus Philippum pace ac bello adiuvaret atque ut amicos eosdem atque inimicos uterque haberet.

212.  
Deinde cum cogitaret Alfonsus repetendum regnum esse, priusquam accepta calamitate consternati populi, quos ante amicos habuerat, ad hostes deficerent, Iohannem atque Henricum fratres, Philippo permittente, ad comparanda nova in bellum auxilia, in Cateloniam dimisit, Tarentino ac Suessano regulis qui interim, dum ipse proficisceretur, renovato bello adversarios lassesserent, abire domum iussis.

213. Cumque ex foederis formula Genuensium naves a Philippo postularet, quibus in Neapolitanum traiciens ad recuperandum regnum uteretur, scripsit ad Lodovicum Crotum Philippus, quem Genuae praefecerat, uti naves [] armari atque

instrui regiis sumptibus quamprimum curaret. Qui cum Senatu convocato imperatas naves armari iuberet, reclamatum est ab universis rem periniquam postulari protinusque legatos ad Philippum misere oratum neu se cogeret pro inimico classem comparare, praesertim adversus eos quos semper amicos habuissent, sed cum Philippus nihilominus in proposito persisteret, Genuam reversi, senatum docuere classem omnino parari oportere: ita Philippum iubere.

214. Quo auditio classis extempro decreta indignantibus omnibus ac permoleste ferentibus, omnia tamen lente ac gelide, utpote ab invitis, administrabantur. Dum ea paratur Alfonsus, sub Philippi nomine, grandem pecuniae summam in stipendum misit cumque optimum factu statueret eam ad Venerii portum praestolari, sic enim maiorem spem regulis eius amicitiam secutis afferri posse, quando eum propiorem regni finibus factum audirent, approbante eius consilium Philippo, sibi haud repugnanter abeundi potestas facta.

215. Memorabilis profecto, atque omnium scriptorum monumentis celebranda, Philippi liberalitas fuit et quae omnium regum, populorum ac principum qui unquam fuerunt benignitatem, constanti omnium iudicio,

[Page 186]

antecesserit, qui duos fratres excellentissimos, reges tertium regio fastigio ac dignitati proximum, tot praeterea principes, tot equestris ordinis viros gratuito dimiserit.

216. Abeunte in Liguriam Alfonso, nonnulli clari copiarum duces comites a Philipo adhibiti a quibus per Placentinum, deinde per Parmensem agrum, Pontremulum, quod oppidum in radicibus Apennini situm est, atque inde Spediam, unde mihi origo est, emporium portu ac mercatu nobile, deductus, postridie cum lembis ad se accersitis Venerii portum mari petiit.

217. At Genuenses, ne classem pararent captivosque quos reddi Philippus cogebat dimitterent, coniuratione facta, interfecto Opicina Alzate, qui praetor urbem Genuam obtinebat et Lodovico atque Erasio Trivultio, qui ipsi Lodovico successurus veniebat, in arcem receptis, assertore ac duce Francisco Spinula, Philippi iniuriis lassito, sese in libertatem vindicarunt, Catelanis omnibus et Hispanis captivis in custodiam retentis et ut sese auro redimerent coactis. Cum Siculis mitius quam cum caeteris actum, qui prope omnes pro amicis habitu, propter vetusta hospitia atque commercia, sine pretio dimissi sunt.

[Page 188]

## 6. LIBER QUINTUS

1. Rerum ordo postulat ut quae post cladem ab Alfonso mari acceptam in Neapolitano regno gesta sunt prioribus annexatam. Iacobus Caudola, cui summa rei bellicae demandata fuerat, dum Caietam versus cum exercitu contenderet, eo consilio uti Alfonsum cum copiis in terra distineret nec classi hostili obviam ire pateretur, haud procul ab amne Liri certior factus victum navalium proelio Alfonsum castraque insuper capta et direpta, quanta maxima celeritate potuit coepit iter persecutus est reliquiasque exercitus fugientes nactus fudit ac cepit, praeter paucos quibus equorum pernitas aut viarum anfractus saluti fuit.

2. Inde Suessani principis agrum ingressus, complures vicos et castella una prope excursione debellavit ipsamque Suessam, totius regionis caput, domini sui captivitate consternatam, expugnaturus videbatur si in obsidione permanisset. Coeterum spe potiundae Capuae in tanta fortunae mutatione obsidionem solvit, causatus se ab Otolino iussum e Suessani reguli agro exercitum deducere.

3. Namque Otolinus tum solus Philippi nomine Caietam tenebat et Suessani atque omnis ea regio, quo tuti essent a Iacobi iniuria, Philippi signa in moenibus erexerant. Deductis igitur inde copiis, ad obsidionem Capuae profectus, cis amnem Vulturnum, ad quingentos passus a Capua, castra posuit pontemque in ipso flumine adversus castra convectis scaphis quam pluribus hunc in modum fabricatus est: scaphas proris in adversum flumen spectantibus, quae impetum amnis exciperent quantum ipsius fluminis alveus patebat, modico intervallo disposita; has contabulatas et ab lateribus adversus hostium tela munitas terra constravit neu transeuntibus per tabulata equis pedum sonitus consternationem incuteret.

4. Ponte perfecto praesidioque valido ad extrema collocato Micheletum Cottiniolam et Antonium Pontadereum, qui se cum eo iunxerant cum aliquanto Neapolitanae nobilitatis equitatu,

[Page 190]

trans pontem non longius a Capua mille passibus castra metari praecipit atque ita binis castris obsidere Capuam coepit.

5. Quod cum Iohannes Vintimilius praefectus urbis animadverteret, provisis ut potuit omnibus quae et ad tuendam urbem et ad obsidionem tolerandam valere cognosceret, in omnem rei bene gerendae occasionem intentus stabat, proelio abstinentium propter suorum paucitatem existimans, praesertim cum ea pars civium quae regi adversa erat rerum novarum cupida ob acceptam calamitatem videretur.

6. Summa tamen Iacobo tuendi pontis cura erat ut iis qui in alteris castris trans Vulturnum erant, si qua vis premeret, in ea castra transeundi libera facultas foret, simul ut utrisque utriusque cum res posceret mutuum auxilium ferre possent. Parva tamen interdum certamina succendentibus ad portas et muros hostibus conserebantur: multum vero adiuvit Alfonsi partes Nicolaus Datia campanus, homo impiger ac manu promptus magnaue inter populares suos gratia.

7. In hoc rerum statu Isabella, Renati coniunx, hortantibus his qui Neapolitanam rempublicam gerebant cum treribus quatuor Neapolim petitura, ex Massilia solvit. Namque Renatus per id temporis a Philippo Burgundiae duce distinebatur: is enim bello britannico, in eo proelio quo omnis Gallia prope concidit, captus, nam regiis copiis paeerat, in ipsius Philippi potestatem venerat cumque ab eo postea dimitteretur militari more atque instituto fidem dedit sese ad eum, cum vellet et quo iuberet, reversum quamque is sibi pecuniae summam redēptionis nomine imponeret cum fide soluturum.

8. Hunc igitur cum Philippus sciret Neapolim proficisci statuisse, inter apparatum rerum, uti Alfonso gratificaretur quicum sibi amicitia erat, ad sese revocavit. Qua spe neapolitani legati destituti ut Isabella interim, dum ipse dimitteretur, Neapolim peteret postulavere, quod eam, praeter singularem modestiam, prudentia et gravitate supra muliebre ingenium praeditam acceperant.

9. Cum duobus igitur parvis liberis naves ingressa, ad urbem Caietam primum contendit quam adhuc Otolinus praetor obtinebat. Et iam Philippi fides Caietanis adversae factionis suspecta esse cooperat. Quapropter Isabella hortatu eorum qui regnum ad Renatum deferri cupiebant, ipsum cum praesidii parte, sub honoris praetextu quod eius consilio in rebus gerendis uti vellet, Neapolim traduxit urbeque ipsa novo praesidio firmata, extemplo Neapolim profecta, ingenti laetitia ab